Dicemo presidio de la Republica veneta, la quale nel tempo de le guere essendo reduta da [Fol. 2] li inimici che tuta era devastata cum focho e ferro nientedimeno piu presto cha mancare da la sede era preparata qualunque cosa etiam piu accerba cha la morte patire. Ne parse degna cosa Clarissimi mei cittadini bresani come ben sapete promettere al summo idio tre cose. Prima se per intercession de S. Rocho et pregi li anima nostri disponeva a vera cognitione di sua maiesta. Nui per quanto patisse la fragilita humana non esser per offender quella. Secondo fare edificare una chiesa et tempio degno de questa cita degno etiam ai meriti di questo sancto glorioso. Ultimo loco nui promettessemo dovere descrivere la vita sua azio cum lo exemplo di questo sancto piu facilmente li homini se redusseno ala bona beata et recta vita.

Fati questivoti fondata la chiesa, quamprimum non per opera de phisici et medici, non per industria humana, ma medianti ipregi de Rocho et per la clementia de Dio cussi fo liberata da peste questa cita, come se mai avanti in questa tal egritudine fosse stata. Per la qual cosa avenga che el glorioso sancto apresso Germani e galli sia stato illustre [Fol. 2v°] et claro, et habi demonstrato mirabel documenti di sanctita.

Tamen per questo novo beneficio et ai tempi nostri eccellente tratti per exemplo di tanta cosa, non habiamo voluto restringer la lingua et el calamo prima che non habiamo adimpito el voto nostro, et

etiam azio che la memoria di tanti fatti a nui et a i futuri seculi non sia oscura habiamo voluto quel pocho de otio che da poi le private et publice actione ce resta conferirlo tuto a descrivere la vita de questo sancto, parte per piacere a Dio et a Rocho, parte per conferire iocundita a questa cita grandamente da nui amata et ai docti homini delectatione.

Accomodate adunque optimi cittadini la menta vostra a queste nostre lucubratione, ellezerete li optimi instituti de Rocho, iguali et per austerita de vita e per grandeza de gloria puol certare et contendere cum qualunque altro sancto.

Essendo adunque questo cose degne di perpetua memoria, non possemo non maravegliarse, che alcun docto homo fin non habi descrito la vita di Rocho et habi patito tanto apresso [Fol. 3] Barbari esser sta ascoso el nome suo. Credemo pero niun dover esser cossi iniquo Iudice el qualsia per damnare questa opera nostra; Cum la quale habiamo satisfato al voto nostro.

Et benche non coresponda ala dignita et meriti del sancto potra al meno conferire ai dotti questo emolumento che castigati i nostri errori piu eloquente et copiosamente potranno degnarsi leger questi nostri scriti cum diligentia iudicarano forsi la opera et fatica nostra non essere iocunda, inutile et infructuosa. Valet.